上海市市场监督管理局文件

沪市监食经〔2021〕586号

上海市市场监督管理局

关于在部分食品经营许可领域

实施告知承诺审批的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局：

为进一步落实本市“证照分离”改革，优化行政审批程序，提高行政效率，强化事中事后监管，根据《上海市开展“证照分离”改革全覆盖工作的实施方案》（沪府规〔2021〕7号）、《市场监管总局关于加快推进食品经营许可改革工作的通知》（国食监食经〔2018〕213号），在充分考量食品安全风险和前期工作实践的基础上，市局决定在食品经营许可变更、延续等部分业务情形中实施告知承诺审批，具体操作规程按《上海市食品经营许可告知承诺管理办法（试行）》（详见附件）执行。

特此通知。
附件：上海市食品经营许可告知承诺管理办法（试行）

上海市市场监督管理局

2021年11月18日

（此件公开发布）

附件

上海市食品经营许可告知承诺管理办法

（试行）

第一条（目的和依据）

为优化行政审批程序，提高行政效率，强化事中事后监管，根据《中华人民共和国食品安全法》《食品经营许可管理办法》《上海市行政审批告知承诺管理办法》等规定以及本市“证照分离”改革有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条（适用范围）

食品经营者依法向本市各级市场监管部门提出食品经营许可变更（仅限经营者名称、法定代表人/负责人变更，且经营条件未发生变化的）、延续的行政审批，适用本办法。

第三条（职责分工）

各区市场监管局、自贸区临港新片区市场监管局（以下统称“区市场监管局”）负责辖区内食品经营者相关食品经营许可的审查批准以及日常监督检查。

对实行告知承诺审批的食品经营许可，申请人不选择告知承诺审批方式的，各区市场监管局应当按照法律、法规和规章的规定实施行政审批。

第四条（审批条件）

申请食品经营许可的申请人，应当符合《食品经营许可管理办法》《食品经营许可审查通则（试行）》中的管理、技术要求，并具有与经营的食品品种、数量相适应的食品原料处理和食品加工、销售、贮存等场所；具有与经营的食品品种、数量相适应的经营设备或者设施；有专职或者兼职的食品安全管理人员和保证食品安全的规章制度；具有合理的设备布局和工艺流程等。
申请变更法定代表人/负责人的，还应当符合《中华人民共和国食品安全法》《上海市食品安全条例》等关于严重违法犯罪者从业禁入的有关规定。

第五条（申请材料）

依据《食品经营许可管理办法》，申请变更、延续食品经营许可的，应当分别提交下列申请材料：

（一）食品经营许可变更申请书或食品经营许可延续申请书；

（二）食品经营许可证正本、副本；

（三）与变更、延续食品经营许可事项有关的其他材料。

申请人以告知承诺方式提出申请的，填写并提交以下材料：

（一）食品经营许可变更、延续申请书（告知承诺审批专用）（附件1）；

（二）食品经营许可告知承诺书（附件2）；

（三）食品经营许可证正本、副本；

（四）营业执照或者其他主体资格证明文件；

（五）申请人委托他人办理食品经营许可申请的，代理人应当提交授权委托书以及代理人的身份证明文件。

申请材料中属于本市政府部门核发的证照或材料的，申请人可以免于提交。允许申请人在提交申请书、告知承诺书以后的约定时间内提交食品经营许可证正本、副本，营业执照或者其他主体资格证明文件以及授权委托书以及代理人的身份证明文件等申请材料。

第六条（申请方式）

申请人可以通过“一网通办”网站、现场或《中华人民共和国行政许可法》规定的其他方式提交食品经营许可申请材料。申请人愿意采取告知承诺审批方式的，且现场递交申请的，区市场监管局应当当场向申请人发放告知承诺书；申请人通过信函、电传、传真、电子数据交换和电子邮件等方式提出申请的，区市场监管局应当在收到申请后3个工作日内，向申请人提供告知承诺书。

申请人收到告知承诺书后，愿意作出承诺的，应在约定的期限内，提交经申请人签章的告知承诺书及申请材料。上述约定的期限不超过5个工作日。

通过“一网通办”网站提出相关申请的，申请材料上应加盖电子签章。
第七条（申请人承诺）

申请人收到告知承诺书，应当在规定期限内填写相关信息，并对下列内容作出承诺：

（一）所填写的基本信息真实、准确；

（二）已经知晓市场监管部门告知的全部内容；

（三）行政许可申请的情形符合《食品经营许可管理办法》的规定；

（四）申请食品经营许可证变更法定代表人/负责人的，符合关于严重违法犯罪者从业禁入的有关规定；

（五）申请食品经营许可证延续的，经营条件未发生变化且符合现场审查条件；

（六）能够在约定期限内，提交市场监管部门告知的相关材料；

（七）所作承诺是申请人真实意思的表示；

（八）愿意承担不实承诺、违反承诺的法律责任。

第八条（审核与决定）

区市场监管局收到符合法定形式的申请材料以及告知承诺书后，应当当场作出许可决定。

申请人未能在约定的时间内提交符合法定形式的申请材料以及告知承诺书的，区市场监管局依据《中华人民共和国食品安法》《食品经营许可管理办法》等法律、规章的规定实施行政审批。

第九条（审批结果的送达）

区市场监管局应当在作出行政许可决定后10个工作日内依法送达相关文书和证书。

第十条（告知承诺书的生效和保存）

告知承诺书经区市场监管局和申请人双方签章后生效，一式两份，区市场监管局和申请人各保存一份。

第十一条（联合办理）

申请人申请食品经营许可延续时，可以同时提出变更法定代表人/负责人的申请。

符合前款条件的申请人一次填写《食品经营许可变更、延续申请书（告知承诺审批专用）》，一次提交申请材料并作出承诺后，区市场监管局按序作出变更、延续的审批决定。审批结果一次送达申请人。

第十二条（后续监管）

区市场监管局作出准予行政审批决定1个月内，应当对经营者的承诺内容是否属实进行检查。发现实际情况与承诺内容不符的，应当要求其限期整改，限期整改的期限不超过3个月；逾期拒不整改或限期整改后仍不符合条件的，由区市场监管局依法撤销行政审批决定。

撤销流程依据《市场监督管理行政许可程序暂行规定》（国家市场监督管理总局令第16号）执行。

第十三条（诚信档案）

市场监管部门在审查、后续监管中发现申请人、经营者作出不实承诺或者违反承诺的，由市场监管部门记入被审批人诚信档案，并对该申请人、经营者不再适用告知承诺的审批方式。

第十四条（生效时间）

本办法自2021年12月1日起实施。

附件：1．食品经营许可变更、延续申请书（告知承诺审批专用）

2．上海市市场监督管理局行政审批告知承诺书（食品经营许可依申请变更、延续）

附件1

NO：
食品经营许可变更、延续申请书

（告知承诺审批专用）

名称（盖章）：
申请日期：　　　　年　　月　　日
	敬　告
1．申请人应当了解相当的法律、法规，并确知其享有的权力和应承担的义务。
2．申请人应该如实向许可机关提交有关材料和反映真实情况，并对申请材料的真实性、有效性、合法性负责。
3．提交的申请材料、证件复印件应该是原件，如需提交复印件的，应当在复印件上注明与原件一致，并由申请人或者指定代表（委托代理人）签字（盖章）。
4．提交的申请材料、证件复印件应当使用A4纸。
5．填写申请书应当字迹工整，使用钢笔或签字笔（蓝色或者黑色）。
6．在申请许可过程中，申请人应当认真阅读申请书的内容。

上海市市场监督管理局

	许可证编号

	依

申

请

变

更
	□ 经营者名称变更

	原经营者名称
	申请变更为

	名　　称

	□ 法定代表人/负责人变更

	原法定代表人/负责人情况
	申请变更情况

	姓　　名

	性　　别

	民　　族

	户籍登记住址

	证件类型

	证 件 号

	职　　务

	任免单位

	联系电话

	本人向许可机关郑重声明：过去五年内，本人担任主管人员所在的食品经营单位，不存在被吊销食品生产经营许可证的情形。同时，本单位将严格遵守《食品安全法》的规定。

	延

续
	□ 延续

	本人向许可机关郑重声明：本单位食品经营条件未发生变化。

	保证申明

	申请人承诺：本申请书中所填内容及所附资料均真实、合法、有效，复印文本均与原件一致。如有不实之处，本人（单位）愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。

申请人签字（盖章）：                 法定代表人（负责人）签字：
年    月    日

附件2

上海市市场监督管理局

行政审批告知承诺书

（食品经营许可依申请变更、延续）
〔　　年〕（　）第　　号

申 请 人：

单位名称：
法定代表人：　　　　　　　地址：
联系方式：
委托代理人：
证件类型：　　　　　　　编号：
联系方式：
行政审批机关：　　　　　　区市场监督管理局

联系人姓名：
联系方式：
行政审批机关的告知

本行政审批机关就食品经营许可审批事项告知如下：

一、审批依据

1．《中华人民共和国食品安全法》第三十五条：国家对食品生产经营实行许可制度。从事食品生产、食品销售、餐饮服务，应当依法取得许可。但是，销售食用农产品和仅销售预包装食品的，不需要取得许可。仅销售预包装食品的，应当报所在地县级以上地方人民政府食品安全监督管理部门备案。

2．《食品经营许可管理办法》第二条：在中华人民共和国境内，从事食品销售和餐饮服务活动，应当依法取得食品经营许可。第四十五条：未取得食品经营许可从事食品经营活动的，由县级以上地方食品药品监督管理部门依照《中华人民共和国食品安全法》第一百二十二条的规定给予处罚。

二、法定条件

申请食品经营许可，应当符合下列条件：

1．具有与经营的食品品种、数量相适应的食品原料处理和食品加工、销售、贮存等场所，保持该场所环境整洁，并与有毒、有害场所以及其他污染源保持规定的距离；

2．具有与经营的食品品种、数量相适应的经营设备或者设施，有相应的消毒、更衣、盥洗、采光、照明、通风、防腐、防尘、防蝇、防鼠、防虫、洗涤以及处理废水、存放垃圾和废弃物的设备或者设施；

3．有专职或者兼职的食品安全管理人员和保证食品安全的规章制度；

4．具有合理的设备布局和工艺流程，防止待加工食品与直接入口食品、原料与成品交叉污染，避免食品接触有毒物、不洁物；

5．食品安全法律、法规规定的其他条件。

三、应当提交的申请材料

1．营业执照或者其他主体资格证明文件；

2．食品经营许可证正本、副本；

3．申请人委托他人办理食品经营许可申请的，代理人应当提交授权委托书以及代理人的身份证明文件。

申请材料中属于本市政府部门核发的证照或材料的，申请人可以免于提交。

四、已经提交的材料

1．下列材料，申请人已经提交：

( 营业执照或者其他主体资格证明文件；

( 食品经营许可证正本、副本；

( 代理人授权委托书以及代理人的身份证明文件。

2．下列材料，申请人应当在　　　年　　月　　日前提交：

( 营业执照或者其他主体资格证明文件；

( 食品经营许可证正本、副本；

( 代理人授权委托书以及代理人的身份证明文件。

五、承诺的期限和效力

申请人愿意作出承诺的，于　　　年　　月　　日前（不超过5个工作日）向本行政审批机关提交签章后的告知承诺书原件（一式二份）。

申请人作出符合上述申请条件的承诺，并提交签章的告知承诺书后，行政审批机关将当场作出行政审批决定。

申请人逾期不作出承诺的，行政审批机关将按照法律、法规和规章的有关规定实施行政审批。申请人作出不实承诺的，行政审批机关将依法作出处理，并由申请人依法承担相应的法律责任。

六、监督和法律责任

申请人应当在本告知承诺书约定的期限内提交应补充的材料。未提交材料或者提交的材料不符合要求且无法补正的，将依法撤销行政审批决定。

本行政审批机关将在作出准予行政审批决定后1个月内对申请人的承诺内容是否属实进行检查。发现被审批人实际情况与承诺内容不符，行政审批机关将要求其限期整改，逾期拒不整改或者整改后仍不符合条件的，依法撤销行政审批决定。

七、诚信管理

被审批人在规定期限内未提交材料，或者提交的材料不符合要求的，以及行政审批机关在审查、后续监管中发现申请人、被审批人作出不实承诺或者违反承诺的，行政审批机关应当记入申请人、被审批人诚信档案，并对该申请人、被审批人不再适用告知承诺的审批方式。

行政审批机关（盖章）：

年　　月　　日

申请人承诺
申请人就申请审批的事项，现作出下列承诺：

（一）所填写的基本信息真实、准确；

（二）已经知晓市场监管部门告知的全部内容；

（三）行政许可申请的情形符合《食品经营许可管理办法》的规定；

（四）申请食品经营许可证变更法定代表人/负责人的，符合关于严重违法犯罪者从业禁入的有关规定；

（五）申请食品经营许可证延续的，经营条件未发生变化且符合现场审查条件；

（六）能够在约定期限内，提交市场监管部门告知的相关材料；

（七）所作承诺是申请人真实意思的表示；

（八）愿意承担不实承诺、违反承诺的法律责任。

申请人（委托代理人）：　　　　　 行政审批机关：

（签字盖章）　　　　　　　　　　　（盖　　章）

　　　　　　 年　　月　　日　　　　　　　年　　月　　日

上海市市场监督管理局办公室              2021年11月22日印发

— 2 —

— 3 —